
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI) 
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI         
 
N.  26  DEL  30/08/2023  

OGGETTO:  RISORSE  DEL  FONDO  PER  L’INCLUSIONE  DELLE  PERSONE  CON  DISTURBI  DELLO  SPETTRO
AUTISTICO. PRESA D'ATTO E DETERMINAZIONI

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 30 (trenta) del mese di agosto alle ore  16:30   presso la sala riunioni
della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino, a
seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti;

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo  rappresentato  il  100%  delle  quote,  il  Presidente  invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato

L'ASSEMBLEA

Visti gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

Dato atto del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione dell’Assemblea
dei Soci n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATI:
1. la legge, n. 104/1992 (“Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i  diritti delle persone

handicappate”), e ss.mm.ii.;
2. la legge n. 328/2000 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali”) ;
3. la legge regionale n. 40/2005 (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), e ss.mm.ii., che al Capo III

bis (“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della salute in
Toscana;

4. le  deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n.  1449/2017 e n.  1642/2019,  che definiscono il  “Modello
regionale di Presa in carico della persona con disabilità”, con particolare riferimento al Progetto di vita
individuale e partecipato che deve ricomprendere tutti gli interventi, le opportunità, le risorse e le
prestazioni necessarie ad assicurare la piena inclusione sociale;

5. la deliberazione della Giunta Regionale n. 1003/2020, con la quale sono approvate le “Linee di indirizzo
per la diagnosi precoce e la presa in carico dei disturbi dello spettro autistico nel corso della vita”;

6. il «Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità», di cui all’art. 34, commi 1, 2 e 2-bis, lettera b-



bis), del decreto-legge n. 41/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 69/2021, istituito al fine
di finanziare interventi diretti a favorire  iniziative dedicate alle  persone con disturbo dello  spettro
autistico;

7. il decreto ministeriale 29 luglio 2022, recante “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del
Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, con il quale si attribuiscono alla Regione Toscana
le risorse per gli anni 2022 e 2023, destinate a finanziare interventi e progetti aggiuntivi rispetto alla
programmazione regionale, attuati da soggetti pubblici e privati negli ambiti di intervento stabiliti dal
decreto stesso;

DATO ATTO che la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha confermato fra I propri obiettivi prioritari
quello di operare nel settore del sostegno e dell’inclusione delle persone con disabilità e in particolare per
le  persone  affette  da  disturbi  dello  spettro  autistico,  promuovendo  un  insieme  di  azioni  volto  alla
razionalizzazione  e  al  miglioramento  dei  servizi  alle  persone  con  disabilità,  alla  creazione  di  nuove
opportunità  per  l’inserimento  sociale  e  l’inclusione  attraverso  attività  in  ambienti  esterni  e  sportivi,
sostenendo l’attività scolastica, nonché la formazione e l’inclusione lavorativa, oltre a percorsi  rivolti ai
nuclei familiari che assistono le persone affette da disturbi dello spettro autistico;

CONSIDERATO che:
- la Regione Toscana in data 17 agosto 2022 (Prot n. 5204/2022), ha inviato agli ambiti territoriali una

Scheda di ricognizione per esprimere l’interesse a sviluppare progettualità volte a favorire l’inclusione
delle persone con disturbi dello spettro autistico;

- la Società della Salute ha aderito alla manifestazione di interesse con propria comunicazione del 5
settembre 2022 (Prot. 5464/2022);

- con successiva nota inviata a mezzo PEC il 24 ottobre 2022 (prot. AOOGRT/PD0403467), la Regione
Toscana ha richiesto agli ambiti territoriali la programmazione delle priorità di intervento sulle quali
allocare le risorse assegnate, nonché le azioni, finalità e obiettivi di tali interventi, la platea stimata dei
beneficiari e il cronoprogramma delle progettualità;

- con  PEC  del  4  novembre  2022  (Prot.  n.  6615/2022),  successivamente  integrata  con  PEC  del  7
novembre 2022 (Prot. n. 6659/2022), è stata inviata ai competenti uffici regionali una specifica scheda
di programmazione, agli atti della Società della Salute;

PRESO ATTO:
- della deliberazione della Giunta Regionale n. 1518/2022, avente a oggetto “Fondo per l’inclusione delle

persone con disturbi dello spettro autistico”, con la quale è stata approvata la programmazione a livello
regionale  degli  interventi  da  finanziare  attraverso  le  risorse  assegnate  a  valere  sul  Fondo  per
l’inclusione  delle  persone  con  disabilità  di  cui  al  decreto  ministeriale  29  luglio  2022  e  sono stati
assegnati alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest € 354.746,77 per le annualità 2022 e 2023;

- del  decreto  dirigenziale  regionale  n.  11178/2023,  avente  a  oggetto  “Fondo  per  l’inclusione  delle
persone  con  disturbi  dello  spettro  autistico  di  cui  al  Decreto  29/07/2022”,  con  cui  sono  state
impegnate e liquidate le risorse della prima annualità, pari a € 177.373,40;

CONSIDERATO  che  i fondi  regionali  assegnati  alla  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  con  la
deliberazione della Giunta Regionale n. 1518/2022 saranno impiegati per le seguenti attività programmate:

Attività programmate Utenza prevista Risorse 2022 Risorse 2023

Percorsi  di  assistenza alla  socializzazione
dedicati ai  minori  e all’età di  transizione
fino ai 21 anni, anche tramite voucher

Circa 10 ragazzi  di  età 16-21
anni per attività individuali;
Circa  8  ragazzi  di  età  12-21
anni per attività di gruppo

€ 50.000,00 € 50.000,00

Progetti  volti  a  prestare  assistenza  agli
enti  locali,  anche  associati  tra  loro,  per
sostenere l’attività scolastica delle persone
con  disturbi  dello  spettro  autistico
nell’ambito  del  progetto  terapeutico
individualizzato e del PEI

Circa 12 ragazzi € 47.373,40 € 47.373,40

Progetti che si  rivolgono al  terzo  settore
per  favorire  attraverso  attività  sociali
(sport,  tempo  ricreativo,  mostre)
l’inclusione

Circa 40 persone € 40.000,00 € 40.000,00



Progetti sperimentali volti alla formazione
e all’inclusione lavorativa

Circa 10 persone di età 16-40
anni  (con  possibilità  di
deroga,  laddove  concordato
con i servizi)

€ 40.000,00 € 40.000,00

CONSIDERATO che con comunicazione PEC (Prot. n. 333/2023) la Regione Toscana ha disposto che, a far
data  dal  ricevimento  della  stessa  (30  maggio  2023),  decorrerà  la  prima  annualità  di  attuazione  degli
interventi di cui sarà richiesta rendicontazione a maggio del 2024;

con le modalità previste dallo Statuto;

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

DELIBERA

1) di prendere atto della deliberazione della Giunta Regionale n. 1518/22 (“Fondo per l’inclusione delle
persone con disturbi  dello spettro autistico”),  con la quale è stata approvata la  programmazione a
livello regionale degli interventi da finanziare attraverso le risorse assegnate a valere sul Fondo per
l’inclusione  delle  persone  con  disabilità  di  cui  al  decreto  ministeriale  29  luglio  2022  e  sono stati
assegnati alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest € 354.746,77 per le annualità 2022 e 2023;

2) di prendere atto del decreto dirigenziale regionale n. 11178/2022, che conferma la programmazione
delle risorse di cui al punto precedente e assegna alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest €
177.373,40 relativi ai Fondi per l’inclusione delle persone affette da disturbi  dello spettro autistico
relativamente alla prima annualità;

3) di prendere altresì atto della comunicazione della Regione Toscana a mezzo Pec (Prot. 3339/2023) che
indica come data di inizio per le suddette attività la stessa data di invio della stessa comunicazione (30
maggio 2023);

4) di stabilire che le risorse assegnate alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest con il  succitato
decreto dirigenziale regionale n. 11178/2022  si  riferiscono alla prima annualità di finanziamento e
saranno assunte in bilancio a valere sull’annualità 2023 sul conto 3B0102010103 Contributi FIN extra –
FSR da RT – SOC per l’importo di euro 177.373,40, mentre le risorse relative alla seconda annualità
saranno erogate dalla Regione a seguito di rendicontazione dell’utilizzo delle risorse liquidate per la
prima annualità;

5) di  dare  atto che tali  risorse  saranno utilizzate  rispettando la  programmazione inviata alla  Regione
Toscana il 7 novembre 2022 attraverso la specifica scheda agli atti della Società della Salu te e che è
stata riassunta nei tratti essenziali nella tabella in premessa;

6) di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria e controllo di gestione per I necessari adempimenti
contabili;

7) di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO

Dott.ssa Natalia Giachetti


